[image: image2.png]

粤建法〔2011〕111号
[image: image1.png]

关于印发《广东省住房和城乡建设厅关于
〈房屋建筑和市政基础设施工程质量
监督管理规定〉的实施办法》
的通知

各地级以上市住房和城乡建设局（委），佛山市顺德区国土城建和水利局：
为加强房屋建筑和市政基础设施工程质量的监督管理，规范住房城乡建设行政主管部门及工程质量监督机构的质量监督管理行为，根据住房和城乡建设部《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》，我厅制定了《广东省住房和城乡建设厅关于〈房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定〉的实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

二O一一年十二月三十日
广东省住房和城乡建设厅
关于《房屋建筑和市政基础设施

工程质量监督管理规定》的实施办法

第一条  为加强房屋建筑和市政基础设施工程质量的监督管理，保护人民生命和财产安全，规范住房城乡建设行政主管部门及工程质量监督机构的质量监督管理行为，根据住房和城乡建设部《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》，结合本省实际，制定本实施办法。

第二条  在本省行政区域内对新建、扩建、改建的房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称工程）的质量监督管理，适用本实施办法。

第三条  住房城乡建设行政主管部门（以下简称建设主管部门）负责综合开展本行政区域工程质量监督管理工作，主要包括研究制定与修订工程质量管理的政策措施，组织开展工程质量监督检查，建立工程质量信用档案，向社会公布监督发现的涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程质量问题及整改情况，组织或参与工程质量事故的调查处理等。

工程质量监督机构（以下简称监督机构）负责开展本行政区域工程质量监督管理的具体工作，主要包括对建设项目工程质量实施监督和依照委托权限执法，定期对工程质量状况进行统计分析，参与工程质量事故的调查处理等。
建设主管部门可根据工作需要委托监督机构开展其它相关工作，并办理委托手续。

第四条  监督机构受理建设单位办理工程质量监督手续，应当要求建设单位提交工程项目下列材料：

（一）工程质量监督申报（登记）表；

（二）建设工程规划许可文件；

（三）施工图设计文件审查合格书；

（四）勘察、设计、施工、监理中标通知书（限依法应当进行招标投标工程项目）；

（五）勘察、设计、施工、监理、劳务、施工图审查、工程质量检测合同；

（六）勘察、设计、施工、监理、施工图审查、工程质量检测单位资质（资格）证书；

（七）施工、监理单位派驻项目施工管理、监理人员的任命（聘任）文件和执业资格证书；

（八）施工组织设计和监理规划；

（九）应当提交的其它资料。

监督机构应当将需要提交的全部材料的目录和工程质量监督申报（登记）表的示范文本在办公场所公示。

第五条  监督机构对工程项目实施质量监督前，应当根据工程项目实际制订监督工作计划。工作计划内容应当包括工程项目的基本情况，工程质量责任主体和工程质量检测等单位工程质量行为抽查内容与方案，涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量抽查内容与方案，主要建筑材料、建筑构配件及工程实体质量抽测内容与方案，工程竣工验收监督内容与方案，实施监督的措施及责任落实人员等。

第六条  工程质量责任主体和工程质量检测等单位工程质量行为抽查的主要内容包括：

（一）履行有关法律、法规规定的质量责任和义务情况；

（二）有关项目管理人员到位和履行质量管理职责情况；

（三）项目质量管理措施落实情况；

（四）对发现的工程质量隐患和问题落实整改情况。

第七条  涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量抽查，主要检查按施工图设计文件施工情况，实体外观质量及尺寸，施工质量控制资料，重要和隐蔽部位施工情况及施工过程拍摄的照片或视频等。

第八条  涉及工程主体结构安全和主要使用功能的主要建筑材料、建筑构配件及工程实体质量抽测，可采用便携式检测仪器检测，或在监督人员见证下由具有相应资质的工程质量检测单位进行检测。

第九条  监督机构应当重点抽查地基基础、主体结构、建筑节能等分部（含子分部）工程的施工质量和验收情况，防止未经验收或验收不合格仍进行后续施工。

第十条  工程竣工验收监督重点监督以下内容：

（一）工程是否具备法定的竣工验收条件；

（二）竣工验收组织形式、参与验收单位和人员是否符合有关要求；

（三）竣工验收过程是否履行必要的程序。

第十一条  监督机构应当在工程项目竣工验收合格之日起5个工作日内，向工程竣工验收备案机关提交工程项目质量监督报告。

监督报告应当包括以下主要内容：

（一）工程基本概况；

（二）工程建设各方责任主体和工程质量检测等单位工程质量行为抽查情况；

（三）涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量抽查情况；

（四）主要建筑材料、建筑构配件及工程实体质量抽测情况；

（五）抽查、抽测发现的工程质量问题及整改情况；

（六）发生的工程质量事故及处理情况；

（七）工程质量违法违规行为行政处罚情况；

（八）工程竣工验收监督情况；

（九）工程竣工验收备案建议。

第十二条  监督机构应当督促建设单位在工程竣工验收前确定工程永久性标牌的设置位置，并在工程竣工验收备案前完成标牌的制作和镶嵌。标牌上应载明工程名称、开工日期、竣工日期和建设、勘察、设计、施工、监理单位等工程质量责任主体名称及主要责任人姓名。
第十三条  监督机构应当对受监工程项目建立完整反映工程质量监督情况的工程质量监督档案。主要内容包括：

（一） 工程质量监督申报（登记）表及有关材料；

（二）工程质量监督通知（告知）书；

（三）工程质量监督工作计划；

（四）工程质量行为抽查记录；

（五）涉及工程主体结构安全和主要使用功能的工程实体质量抽查记录；

（六）主要建筑材料、建筑构配件及工程实体质量抽测记录；

（七）地基基础、主体结构、建筑节能等分部（含子分部）工程验收抽查记录；
（八）工程竣工验收监督记录；

（九）工程质量整改和停工（局部停工）通知书及责任单位整改回复资料，工程复工通知书；

（十）工程质量事故调查处理材料；

（十一）行政处罚决定书或建议书；

（十二）工程质量监督报告；

（十三）工程质量监督有关重要文件、资料、照片、视频。

监督机构应当按照提高信息化水平的要求，逐步建立工程质量监督电子档案。

第十四条  监督机构应当根据工程质量监督情况，对监督发现的工程质量问题及本地区工程质量状况进行统计分析，按季度向建设主管部门提交统计分析报告。

第十五条  建设主管部门和监督机构应当建立健全以抽查为主、以监督执法为特征的工程质量监督模式，采取差别化管理、信息化管理、施工现场和建筑市场联动管理、质量信用管理等方式，提高工程质量监督管理效能。

第十六条  监督机构考核和工程质量监督人员考核，按照以下方式进行：

（一）新设立的监督机构和新上岗的工程质量监督人员，由省建设主管部门进行认证考核；

（二）省建设主管部门对所属省级监督机构，并委托所属省级监督机构对地级以上市监督机构、地级以上市建设主管部门对所辖县（区）监督机构，每三年进行一次验证考核；

（三）省建设主管部门对所属省级监督机构的工程质量监督人员，并委托地级以上市建设主管部门对本行政区域监督机构的工程质量监督人员，每两年进行一次验证考核。
省建设主管部门对受委托单位实施验证考核情况进行抽查。
第十七条  建设主管部门和监督机构工作人员在实施工程质量监督管理中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分；构成犯罪的，由有关机关依法追究刑事责任。

第十八条  本实施办法自2012年2月1日起施行。

主题词：城乡建设  工程  质量  办法  通知

  广东省住房和城乡建设厅办公室       2011年12月30日印发

（共印10份·电子版）